
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 271     Data 19/10/2015  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Determina a contrattare mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori di 

messa in sicurezza e riduzione del rischio nella Scuola Materna in Largo 

Madonna delle Grazie 


CIG: 6435976F65 


CUP:F51h09000060001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del procedimento, propone all’Ingegnere Capo Settore LL.PP. la seguente proposta di determina : 

“Determinazione a contrattare, mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e 

riduzione del rischio nella scuola materna in Largo Madonna delle Grazie - – Approvazione lettera d’invito. – 

Codice progetto: 00612SIC218  

CIG: 6435976F65 

(C.U.P.):F51H09000060001 

 

  Premesso che: 

 Il Comune di Castellana Sicula deve provvedere urgentemente alla messa in sicurezza e riduzione del rischio 

nella scuola materna di Largo Madonna delle Grazie; 

 Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot n° 14674 del 04/09/2014 ha comunicato 

che con decreto prot. n° 6558 del 17/04/2014, registrato alla Corte dei Conti al reg. n° 1 fog. 2959 del 

10/07/2014, è stata approvata la Convenzione prot. n. 21780 del 19/12/2013 stipulata con questa 

Amministrazione relativa all’intervento n. 00612SIC218 avente ad oggetto “Messa in sicurezza e riduzione del 

rischio nella scuola materna di Largo Madonna delle Grazie (PA)” CUP: F51H09000060001; 

 Che con medesimo Decreto inoltre, è stato assunto l’impegno a favore di questo Comune di Castellana 

Sicula della somma di €. 56.000,00  a valere sul Cap. 7384 PG. 01; 

 Trattandosi di lavori di manutenzione di importo inferiore a €. 100.000,00 non è necessario l’inserimento 

dell’opera nel programma triennale delle OO.PP.; 

 con determina dell’Ing. Capo n° 335 del 04/11/2014 si è conferito l’incarico per la progettazione al geom. 

Giuseppe Ventimiglia, responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune, collaborato da Albanese 

Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F51H09000060001; 

 il CIG dell’opera è il seguente: 6435976F65; 

 l’importo dell’opera ammonta a complessive €. 56.000,00 di cui €. 42.602,63 per lavori (inclusi  gli 

oneri della sicurezza ed incidenza manodopera) ed €. 13.397,37 per somme a disposizione; 

 Visto l’articolo 125 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n.163; comma 1 lettera b. che prevede la possibilità di 

procedere all’affidamento mediante cottimo fiduciario; 

 Dato atto che il Comune di Petralia Soprana, Blufi, Bompietro e Petralia Sottana hanno costituito” 

l’Unione delle Petralie e dell’Imera Salso;” 

 Vista la deliberazione n. 4 del 10.10.2013, con la quale L’Assemblea dell’Unione delle Petralie e 

dell’Imera Salso ha approvato la Convenzione per la costituzione della CUC (Centrale Unica di 

Committenza istituita ai sensi dell’art.33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nell’ambito dei 

Comuni aderenti alla medesima Unione, estesa, altresì, al Comune di Castellana Sicula, la cui sede 

operativa è stata individuata presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Petralia Sottana; 

 Vista la deliberazione n. 5 del 10.10.2013, con la quale L’Assemblea dell’Unione delle Petralie e 

dell’Imera Salso, ha approvato la il Regolamento per il funzionamento della CUC (Centrale Unica di 

Committenza istituita ai sensi dell’art.33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 Dato atto che in data 8 gennaio 2014, i Sindaci dei Comuni dell’Unione delle Petralie e dell’Imera: 

Blufi, Bompietro, Petralia Soprana, Petralia Sottana e il Sindaco del Comune di Castellana Sicula 

hanno sottoscritto al convenzione per la costituzione della C.U.C., come da schema 

precedentemente approvato dall’Assemblea della medesima Unione; 

 Considerata la recente costituzione della CUC, e che la stessa attualmente non dispone di un Albo 

delle ditte di fiducia, nelle more della sua istituzione, si propone di attingere all’Albo delle Imprese 

di fiducia istituito ai sensi dell’art.125 comma 12 del D.Lgs 163/2006, dal Comune di Castellana 

Sicula nell’anno 2014 giusto Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e 

forniture mediante cottimo fiduciario, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 

del 29/11/2011;  

 Dato atto che i lavori da appaltare, in relazione alla loro natura, rientrano nella procedura di 

“Affidamento in  economia – cottimo fiduciario” ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs 163/2006;   



 Che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Pietro Conoscenti giusta determina del Sindaco 

n. 5/A del 02/03/2005; 

 

RITENUTO 

 di dovere avviare tempestivamente la procedura per l’appalto dei lavori di che trattasi al fine di 

rendere la struttura idonea per lo svolgimento delle attività cui è preposta; 

 per le evidenti ragioni dell’urgenza che sottendono l’inizio del servizio e, quindi, della necessità di 

semplificare l’iter amministrativo dell’appalto, ci si avvale del Cottimo Fiduciario, a tal uopo 

congruente, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.lgs  n.163/2006 e s.m.i., da affidare mediante 

offerta con il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art.81 comma 1“Criterio del prezzo più basso” e 

art.82 comma 2 lett.a) “il prezzo più basso per i contratti da stipulare a misura, è determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara”. Avuto riguardo degli articoli di cui sopra, 

ai fini dell’aggiudicazione provvisoria, sarà applicato il criterio di esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’articolo 86, comma 1 del D.Lgs. 163/2006. Comunque la facoltà di 

esclusione automatica non sarà esercitata ove il numero delle offerte ammesse risultasse inferiore a 

10, in questo caso si procederà all’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta che ha 

presentato il maggior ribasso percentuale, rimanendo salva la possibilità di cui all’art. 86 comma 3 

del d.lgs 163/06 e smi;. 

 Ritenuto, pertanto, per le motivazioni citate in premessa di poter fare ricorso cottimo fiduciario 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai fini dell’affidamento del servizio sopraindicato; 

 Vista la lettera di invito e relativi allegati predisposta da questo ufficio; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il DPR 21/12/1999, n. 554; 

 Visto l’art. 11 del d.lgs 163/2006 e art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 Visto il D. Lgs. n. 163/2006; 

 Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli 

adempimenti dei Responsabili di Settore; 

 Visto il “Decreto Legge 21 giugno 2013, n 69 (Decreto del fare) così come modificato nella Legge di 

conversione 9 agosto 2013 n. 98; 

 Visto il Regolamento Comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n° 4 del 09/04/2008. 

 

PROPONE 

 

1. Di ricorrere al cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n.163; comma 1 lettera 

b per “Determinazione a contrattare, mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori di 

messa in sicurezza e riduzione del rischio nella scuola materna in Largo Madonna delle Grazie – 

Approvazione lettera d’invito”; 

2. Di approvare l’allegata lettera d’invito e relativi allegati; 

3. Di invitare, al succitato cottimo fiduciario, conformemente alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

12/4/2006 n. 163 ed al regolamento comunale per le Forniture e servizi in economia, tutte le ditte 

aventi i requisiti necessari iscritte all’albo comunale dei cottimisti approvato con determina n. 108 

del 29/04/2015; 

4. Di avvalersi, in forza della convenzione e del regolamento citati in premessa, ai sensi dell’art.33, 

comma 3.bis, del D.Lgs. 163/2006, della Centrale Unica di Committenza, istituita nell’ambito 

dell’Unione dei Comuni delle Petralie e dell’Imera Salso, per l’espletamento della procedura di 

gara, a mezzo cottimo fiduciario, per l’affidamento dei lavori in questione;  



5. Trasmettere alla CUC, per gli adempimenti di propria competenza, tutta la documentazione 

prevista dall’art.3 del Regolamento per il funzionamento della CUC, necessario all’attivazione 

della procedura di gara; 

6. Dare atto infine dell’urgenza che sottende la procedura di gara, per individuare nell’immediato il 

creditore. 

7. Dare atto che la complessiva somma di €. 56.000,00 è stata impegnata con il decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sul cap. 7384 PG 01; 

Castellana Sicula lì, 19/10/2015 

UTC/AMV                                                                                               Il responsabile del servizio  

                                                                                                        Geom. Giuseppe Ventimiglia 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

 

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 40 del 29/12/05 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

L’Ingegnere Capo Settore LL.PP. 

(Phd ing. Pietro Conoscenti) 

 

 

 

 
 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 
 


